adulteria, homicidia, & id genus facinorosa generaliter & indistinctè remittenda censent ad Principem legantem; cum tamen, quatenus in regiam familiam vel subditos regni talia perpetrantur, ut antè deduxi, jus gentium non tribuat legato privilegium fori; imò idem ille dici possit hujusmodi delictis, contra officium legati facere; qui quâ talis erga regem, apud quem legationis munera fungitur, & erga regios homines ita se gerere tenetur, prout fides promissæ securitatis reciproce exigitur: Ideoque à proposito distinctione meâ non recedo; fateor tamen, si casus in facto contingat, quandoque melius facere Regem, si legatum alterius ad se missum non puniat ex delicto, sed rem ad mittentem deferat, ut fecit Imperator noster invictissimus ante aliquot annos, in causâ legati Hispanici; non quasi aliud non liceat jure gentium, sed fortè ad evitandam offensam mittentis, & hinc emergentia majora mala; sive etiam propter alias causas, *confer. excell. Dn. Felbing. in d. dissert. th. 27.* hæc in delictis: Porro
 50 & in contractibus privilegium fori esse volunt legatis, ut in loco exercendæ legationis conveniri nequeant, sed coram mittente; ita ut ad postremum usurpentur ea, quæ adversus debitores extra territorium positos usurpari solent; sunt verba *Grotii d. c. 18. §. 9.* quâ de causâ consequenter ex mente Grotii dicendum, ut si Rex, qui legatum misit, ad instantiam creditoris non administret justitiam, tunc locus sit reprensivus in bonis

bonis aliorum incolarum ejus regni ubicunque deprehensis. Verùm & hic jura Romana certo casu non agnoscunt tale forum privilegiatum in contractibus, si nimirum legatus contraxerit in loco & tempore legationis; tuac enim videtur privilegio tacite renunciâsse, ut ibi conveniri possit, *text. in d. l. consensisse §. 4. à contrario sensu & text. in l. si legationis ff. de*

51 *jud.* Sed dicat aliquis, legatum non posse renunciare huic privilegio ad præjudicium regis mittentis; cujus quodammodò læsa videretur majestas, si legatus judicium subiret in loco legationis; nec adeò stringere videntur textus juris civilis; quia verosimile est eos propriè esse intelligendos, de legatis civitatum municipalium, qui ex jure constituto hoc privilegium propter onus legationis habuere, ne regulariter coacti sint Romæ judicium pati, sed potuerint domum revocare; his igitur, quò minus isti privilegio, in favorem ipsorum principaliter introducto, renunciare liceret, nihil ob stare poterat; sed diversa apparet ratio in legatis Re-

52 *gum & gentium liberarum;* Quicquid tamen sit, verius arbitror, etiam hos tales legatos justè compelli posse, ut debita in loco ac tempore legationis contracta persolvant; quanquam omnibus modis præcedere debeat amica solutionis admonitio; quâ non præstitâ si id commodè fieri possit ad dominum legationis querela deferatur; qui si ne ipse quidem legatum suum ad solvendum compellat, minus rectè conquiri poterit de violato

jure gentium, si postea legatus in loco legationis publicâ auctoritate constringatur præstare solutionem. Idque propter sequentes rationes; quia, 1. præterquam quod gravitate legati indignum, etiam planè injustum est, legatum v. g. mutuum, depositum, commodatum &c. accepisse tempore legationis, & non reddere ex fide contractus, sed titulo legationis ad defraudandos creditores, qui ibidem ubi legatum agebat cum ipso contraxerant, velle abuti. Quam rationem procul dubio consideravit Cetus in d. *si legationis*, eaque similiter procedit in legatis sive Regis aut liberæ gentis, sive à civitate superiore recognoscente missis. 2. in contractibus privatis legatus non representat Regem vel populum mittentem, sed in commissis publicis negotiis: nec. 3. jus gentium decipientibus legatis, aut contra fidem contractus ex alieno damno lucrum captantibus, assistit, habet mittens, quod sibi imputet, cur talem legatum miserit, aut postea ad solvendum non adegerit. Atque ita in debitis liquidis, salvo jure gentium, immixtione aut capturâ rerum pro solutione, vel quo simili remedio executivo contra legatos in loco legationis, procedi possit; Diversum casus in illiquidis; nec enim legati, qui ob publica negotia advennerunt, dubiæ vel scrupulosæ litis nexibus irretiri debent. Et creditores se ipsos negligentiae accusent, quòd sibi non prospexerint melioribus documentis; Neque illud probo, quod nonnulli tradunt, ex pecuniâ publi-

câ creditoribus legatorum, solutionem præstandam, atque à mittente eam repetendam esse; imputent enim sibi creditores, cur contraxerint cum legato, quos scire debebant difficilius conveniri posse. Et illud quodammodò obijcietur creditoribus, etiam in casu crediti liquidi, ad hunc effectum, ne possint solutionem pecuniæ legatis creditæ adversus Principem vel civitatem suam petere, si fortè ex causâ nolit uti concessio jure in exigendis legatorum debitis: Nam licet ex præmissis rationibus id fieri possit, debito existente liquido; non tamen ut fiat præcisæ est necessitatis. Igitur ne quidem eâ specie est oneranda communitas solutione alieni debiti, si fortè prævaleat boni publici ratio, & majores difficultates appareant susceptâ adversus legatum executione; Voluntate etenim suâ, qui cum legatis contrahit, damnum tali casu sentire videtur, ut cesset refusio ejusdem ex publico. Breviter: quantum ad viam executivam in debitis, tempore legationis contractis, ac liquidis, contra legatos fundarum esse arbitror forum loci legationis; utique, si præcesserit apud legatum monitio, & apud mittentem instantia de solvendo, nec solutio præstetur; In illiquidis contractuum causis, vel viâ processûs ordinariâ contrarium verius videtur; Quid in successionebus hæreditariis dicendum? Sive ex testamento sive ab intestato hæres fuerit legatus in loco legationis verius est, quòd immissio in bona ibidè contra eum obtineat, *juxta L. de eo ff. de*

jud. & l. un. C. ubi de her. Aliud puto, si de ipso jure hæreditario moveretur quaestio contra legatum in peritorio; hæc enim ad locum domicilii spectat; ad locum rei sitæ verò, ita, si reus conventus ibi degat. *d. l. un.* sed legatus ratione fori non censetur degere in loco legationis, ut priùs dictum; Distinguunt alii inter mobilia & immobilia; illa, etsi legatus habeat in loco legationis, ibidem tamen cum personalia censeantur, vindicari non possunt, sed in loco domicilii; quanquam interdum in talia bona tempore legationis, & in loco illo acquisita ob moram solvendi detur immissio, ut antè deductum; Hæc verò sequuntur leges & jurisdictionem loci rei sitæ; ideoque si legatus possideat bona immobilia in loco legationis, poterit ibi conveniri; nam si etiam verè existeret in loco unde missus est, adhuc in loco rei sitæ posset conveniri. *fin. & ibi ad. C. ubi in rem act. Alex. Imol. vol. 6. conf. 19.* ergò etiam admittâ prædictâ Grotii fictione, quasi legatus sit extra territorium loci legationis, idem dicendum erit, quia juris fictio non habet majorem effectum ipsâ rei veritate; Ego hanc distinctionem probo in singularibus judiciis in rem, non æquè in universali petitionis hæreditatis; ne causæ continentia dividatur, si res hæreditariæ immobiles in loco sitæ hæreditatis, mobiles verò in loco domicilii peti deberent; adeoque potius est, ut totum jus hæreditarium in foro domicilii contra legatum possessorem rerum agitari debeat. Facit pro hæc

59 sententiâ, quoddammodo petitiô hereditatis alibi dicatur iudicium personale mixtum. Quid de nominibus? Personalia sunt, & sic subsunt foro legati privilegiato; *ex trad. Perez. ad d. l. un. in fin.* Aliud obtinet in iuribus realibus, vel quæ sunt vice realium; nam etsi legatus non adstringatur legum solennitatibus in loco legationis, si ibidem contrahat; tamen aliud est, in iuribus realibus. Ideoque si ad pignus rei immobilis constituendum, ex forma statuti localis requiritur insinuatio, legatus contrahens ad effectum validæ hypothecæ, in re tali ubi existente debet observare insinuationem; idem in acquisitione domini & similibus, pari ratione; nam etsi extra constitutus, de re immobili alieni territorii contraxisset, debuisset leges ejusdem territorii circa jura realia observare, *conf. Christ. decis. Belg. vol. 2. decis. 3. n. 2.* Quid in adoptionibus, emancipationibus, & quibuscunque voluntariæ jurisdictionis actibus? Personales sunt, adeoque legibus loci domicilii, non legationis, æstimandi. Tertium privilegium est in exercitio sacrorum sive religionis; quod pro tempore legationis in ædibus legati permittitur, licet ibidem locorum religio isthæc esset publicè prohibita, *Marsell. lib. 2. dissert. 15. circa fin.* Sic Viennæ 61 anno 1665. Turcicus legatus Mahomeranæ suæ religionis habuit exercitium; sic & in diversis Christianorum religionibus eandem cernimus libertatem legati permissam circa sacra, si non publico, saltem priva-

to exercitio; quanquam alibi solutius, alibi restrictius. Plura legatorum privilegia notare solent: *vid. Dn. Felbing. dissert. differt. 1b. 10.* sed sunt ea juris constituti. *Grot. d. l. 18. §. 8.* Insuper de jurisdictione in homines legationis, item de jure asyli in ædibus legati disquirat, & rectè cõsuet ea non competere legatis ex jure gentium; sed posterius ex indole *estis*, apud quem quis legatione fungitur, prius verò ex concessione mittentis, quippe cujus est statuere, quanta potestas comperat legato, dependere videtur. Putem tamen in dubio aliqualem saltem intelligi concessam, ne alias legato omni jurisdictione & imperio destituto, negotia legationis remoram patiantur. Qui enim voluit aliquem fungi munere legati præsumendus est etiam ei tantam potestatem in homines legationis communicare voluisse, quanta ad expediendam hanc spartam requiritur, *arg. l. 2. cum ibid. not. Dd. ff. de jurificta.* Virtutes legatorum, quæ legatis quælibet competunt, sunt, 1. prudentia, præsertim juris gentium, & publici, ut sc. negotiis peragendis possint esse pares, 2. agendi industria, quam bona ingenii qualitas & praxis tribuere solent, 3. eloquentia, 4. decora staturæ proportio; hinc Romanorum legatos ad pacem inter Nicomedem & Prusiam Reges faciendam missos, quorum unus caput multis cicatricibus sparsum habebat, alter pedibus æger, tertius ingenio socors fuerat, falso scommate risit Cato, eam, inquam, legationem, nec caput, nec

cor, nec pedes habere, ut refertur in *epitom. Liv. l. 50*. Plures utique in legatis requiruntur virtutes; sed illæ communes sunt, de quibus hic non agendum. Cæterum legatorum officium præcipue in duobus consistit: sc. fidelissimâ publici mandati executione, 2. in responsi accepti diligentissimâ notatione ac relatione; quæ utraque vix certâ aliquâ ac præcisâ regulâ potest exprimi, sed ab illâ quam dixi agendi industriâ dependet; prior quidem apud Regem vel Remp. ubi legatio peragenda; posterior apud mittentem observanda venit. Ubi quæritur, quid obtineat si legatus habeat aliud mandatum expressum, aliud tacitum? Respondeo legatum quidem ex formâ instructionis suæ mandatum exerciturum; ita, ut si per tacitam commisionem prohibeatur facere, quod per expressam ei erat demandatum, potius tacitæ inhæreat instructioni; quanquam eo casu si legatus contra tenorem arcani, & juxta tenorem expressi mandati, quid agat; ex veniori sententiâ obliget committentem: quia tacita commissio respectu Regis extræ, cum quo negotium tractatur habet se in modum reservationis mentalis, quæ consideranda non est in humanis actibus, præcipue publicis; qui nunquam certi erant, si arcani mandati excessus posset allegari

contra Reges vel Respubl. cum quibus actum est, per legatos expressum mandatum habentes; consentit *Grot. d. lib. 2. c. 11. §. 14* idemque sine dubio obtinet, quando Reges vel potestates invicem mittunt legatos ad certum locum, ut in tractatibus pacis Germanicæ Osnabrugensis & Monasteriensis ac nuperiæ Noviomagensis, sc. propter repræsentationem mittentis. Quid de plenipotentariis, an illorum actitata ad summam præjudicium ablegantis valeant? Mihi videtur negativè respondendum, ex argumento simili, qui in privatis causis mandatum cum liberè non intelligitur de facultate profundendi vel donandi *l. filius familias. pr. ff. de don.* Nec certè arbitrium etiam liberè in aliquem collatum aliter est intelligendum, quàm de arbitrio boni viri, *ex. l. si libertus. ff. de op. lib.* Hinc videmus plenipotentiariorum actitata à principalibus committentibus esse ratificanda, ut factum non tantum in antiquâ Rep. Romanâ, eodem illo Scipionis Africani supra adducto exemplo, dum Senatus pacem cum Carthaginensibus ipsius arbitrio plenè prius permissam auctoritate sua comprobavit & ratam habuit; sed & nostrâ ætate in velatis pacificationibus Osnabrugensis, Monasteriensis, ac Noviomagensis: hæc verò de nostrâ materiâ.

66

67

CAP. XV.

DE JURIBUS SEPULCHRORUM

S U M M A R I A

Thym. 1. Sepulchra jure gentium inviolabilia. 2. mores sepeliendi diversi, usitatus tamen cadavera humi condere. 3. sepulchrorum jura duabus partibus constant. 4. Sepultura nec hosti deneganda. 5. Sepultura regibus Ismaëliticis quandoque ad pena divina exemplum negata. 6. punitorum cadavera sepelienda. *ibid.* & 7. contraria exempla. 8. funeribus defendendis, qua in jure Romano prodita remedia? 9. mulier pregnantis inter mortua lege Numa Pompilii non sepelienda ante excisum partum. 10. nec cadaver occisi ante inspectionem Medicorum ac Chirurgorum. 11. & 12. Sepultura hodie habentur publica; & quatuor species sunt sepulchra specialia. 13. usque 18. *αὐτοψους* num sepulchra privandi. 19. *αὐτοψους* qui ex causa honestiore manus sibi intulere, licet jure potè male fecerint, honestà tamen gaudent sepulchra. 20. *σεως αὐτοψους* temerarii. 21. & 22. exempla sese inserimentium. 23. judicium Deo relinquendum. 24. Sepulchri violati qua pena sint. 25. Sepulchra hostium num religiosa sint? 26. & 27. Hostium sepulchrorum & insepulchrorum exempla. 28. cadaveribus mortuorum hostium insultare barbaricum est. 29. Sepultura hostium non incambit hosti de jure gentium. 30. locus ex officio humanitatis & lege Evangelicà. 31. sepulchra hostium cadaverum non prohibere congruum videtur juri gentium. 32. funeraria actionis inter cives privilegium & naturalis aequitas.

Legationum juribus affinia sunt jura sepulchrorum, quia pari ferè gentium moribus gaudent sanctioni; cum nefas habeatur cadavera mortuorum, à quibus jam nemo laedi possit, violare: Apud Herodotum Scythæ Darium Persarum Re-

gem, fines Scythiæ cum exercitu ingressum, quasi ad pugnam & injuriæ ultionem sic ultro provocant; esse ibi tumulos & sepulchra majorum, quibus injuriam inferat, sensarum viros ipsos esse ad vindicandum paratos. Cæterum morem sepeliendi mortuos naturæ

quàm convenientissimum esse fate-
mur, cum *Grotio lib. 2. de jur. bell. &*
pac. c. 19. §. 2. ut sc. terræ reddatur
quod terrenum in nobis erat, spiritu
ad Deum qui dederat reversuro; ju-
xta Regis Salomonis *estatium in Eccles.*
c. 12. vers. 7. quanquam negandum
non sit, diversis gentibus circa fu-
nera aliud usitatum fuisse; ut mor-
tuos cremarent; quod apud Indos
Græcos olim & Latinos passim ino-
luerat; five etiam certis locis suspen-
derent, quod de Circasiis, Tartaris,
memoriæ proditum legimus in *tab.*
Geographicis Ortelii. Sed cum de jure
magis sollicitus sim, gentium fune-
rales ceremonias pluribus deducere
non ex re arbitror; Jus ipsum verò
duplex esse videtur; vel enim de per-
agendis nec impediendis sepulturis
quæstio est; vel de publicâ earundem
securitate & sanctimoniâ. Prius quod
côcernit, gentium moribus receptum
esse apparet, ut cadavera humana hu-
mi condantur; nec quis quò minùs
id fiat impediatur; cujus rei varia ex-
empla in *d. c. 19. §. 1.* affert ex histo-
riis *Grotius*, & *§. 3.* vel in hostibus
probat sepulturas, *Herculis*, *Ale-*
xandri magni, *Annibalis ac Romanor-*
um exemplis; Eadem nimirum sa-
tio, quâ paulò ante dixi, quòd à
mortuo nemo amplius lædì possit,
in hoste quoque valet; Quòd si quan-
doque ab eâ regulâ discessum est, ad
pœnam, vel jure quòdam recipro-
cationis, & velut ex edicto quod
quisque juris, id factum credo; hoc
sensu David comminitatur *Golia-*
tho; sese *Philistæorum* carnem fe-

ris objecturum pro cibo, quia *Golia-*
thus hisce minis contra *Davidem*,
ut eum à monomachiâ deterreret,
usus fuerat. Huc pertinent etiam
Propheticæ prædictiones, quibus re-
gibus quibusdâ Israëliticis, eorun-
demque familiis à Deo vaticinio ore
præmonstratum est, fore, ut sepul-
turis careant; Non enim id id fa-
ctum, quasi per se jure naturæ &
gentium æquum sit; sed quòd Deus
tam inimicos fore hostes præviderit,
eorumque immani ferociâ ad pœnam
uti voluerit; vel certè casu sic even-
rurum præsciverit. Exemplum ha-
bemus in *Jezebellâ* impiâ *Achabi*
uxore, cui cum *Elias* prædixisset à
canibus eam devoratum iri, & vin-
dex scelerum familiæ *Achabi* *Jehu* de
fenestrâ præcipitatum jussisset sepeli-
re, communem hanc humanitatis
legem jam anteverterant canes,
qui velut divini oraculi executores
cadaver reginæ propè totum jam de-
voraverant. Ecce etiam in maledi-
ctâ reginâ jus istud humanitatis va-
luisse, nisi divina ira ad pœnam al-
liud ordinasset. Porro & in facino-
rosis idem obtinet, quibus si inter-
dum sepultura negatur, specialis est
pœna, vel similis aliqua causa. *Ti-*
berium meminit *Tacitus* punitorum
corpora quotquot supplicio affecti fu-
erant, sepeliri prohibuisse *lib. 6. annal.*
addit *Sueton. in Tib. interdictum, ne ce-*
pisse damnatos propinqui lugerent, nemi-
nemq; punitorum non in Gemonias abjectum
uncoq; vultum, sc. ut inhonesta il-
la cadaverum abjectio vivos abster-
reret à factione, vel studio novarum
rerum

7 rerum contra Principem : Neque alia ratio Pontifices movit, ut hæreticis sepulturam Ecclesiasticam negarent, quam propositum deterrendi vivos ab imitatione; quod & de usurariis manifestis, item de mortuis in duellis vel torneamentis, & quibusdam aliis dici potest, de quibus in c. *quoniam cum gl. de usur. in 6. c. 1. de torn. Card. Tusch. tom. 7. concl. 188. lit. S.* Porro eadem etiã est supremarum potestatum civilium intentio, si quando perduellium punitorum corpora, ad publicam memoriam asservari vel suspendi jubent; ut sc. tam tristi continuoque spectaculo alii desistant patrare similia; quod quidem & in famosis latronibus exemplo territionis, partim etiam solatii cognatorum observari tradit *Callistratus in l. capitalium §. per ff. de pen.* Præter hæc exceptiones specialibus causis subnixas, insistere convenit regulæ; corpora sc. mortuorum quicumque fuerint, humanda esse. Huc jure Romano pertinent prætoris interdicta de mortuo inferendo; 8 item de sepulchro ædificando; quibus contra vim tuetur illaturos mortuum in locum competentem, vel sepulchrum ædificaturos *l. 1. princ. & §. 5. ff. de mort. in fer.* Hoc amplius durum funeris simili remedio defensum videmus in *l. ne corpora. ff. de relig.* & peccantes acriori poenâ coercitos à Justiniano in *Nov. 60. §. 1. junct. princ.* Hæc etsi ita sese habeant, ex circumstantiis tamen temporis & loci quandoque evenit, ut mortuorum corpora ad arbitrium sepelire non liceat;

9 Temporis respectu exempla duo sunt, alterum in muliere prægnante mortuâ, quam ante excisum partum humari *Leges Regiæ* (uti credunt Numæ Pompilii) veterum est; sed hoc exemplum nisi apparent signa viventis partus post mortem mulieris, moribus vix sequimur; Alterum in cadavere occisi, quod ante impositionem Medicorum vel Chirurgorum sepeliri non debet; quod magis nunc constat de lethaliitate vulneris. Possunt adijci tertium in corporibus, ad exercitium anatomiz extraditis; sed ea res gratiæ est non juris. Quod attinet locum, cum olim pro arbitrio privatorum fierent sepulchra (nisi quod rescripto Hadriani in civitate sepelire non liceret *l. 3. §. 5. ff. de sep. viol.*) hodiè in Christiano orbe publicæ sunt sepulturæ. Privatis tamen quibusdam vel privilegio vel consuetudine, specialia permilla sepulchra, quæ à familiis vel successione familiaria aut hæreditaria vocantur, *Geschlecht- oder Erb-begräbnisse*; quandoque etiam officii ratione conceduntur, ut hic loci professorum sepulturæ in templo *D. Petri*. Sepulturæ publicæ aded hodiè invaluere, ut ad partem juris publici spectare coeperint, dum in locis, ubi quisque privatus parochianus est, tumulari debet mortuus; sed hoc nolim adscribi juri gentium; ex constituto pontificio potius est, aut consuetudinibus illud jus sequentibus. De eo ulterius quærere lubet, an *ai τόχεις* sint privandi sepulturâ? Affirmat *Grotius d. c. 19. §. 5.*

ex Hebræorum & aliorum quorundam populorum institutis; sed contrarium est quod apud Tacitum legimus *d. lib. 6. annal. sub Principatu Tiberii*, eorum qui de se statuebant, humata fuisse corpora, mansisse testamenta, pretium festinandi; ubi Lapsius in notis addit, id mirum non esse, quod non damnati quidem nec peracti rei fuerint; sed si conferamus Marcianum nostrum, *in l. qui rei pr. ff. de bon. cor. qui ant. ser.* mirum utique videri possit inspectâ juris ratione; quâ qui mortem sibi conscivere ob conscientiam criminis capitalis, etiam non peracti, modo postulati rei, hæredem habere non poterant, sicut illi, qui ut Tacitus loquitur de se statuebant; quod certe exemplo Mamerci Scauri aliorumque apud Tacitum, qui rei postulati, voluntariâ morte anteverterunt sententiam, discere proclive est. Sed hæc sub Tiberio, ut pleraque, illius adscribimus Tyrannidi & pollicicis artibus. Leges tamen Romanæ, præsertim sequentium temporum, ut jam diximus, contrariæ fuere. Enimverò ex simplicitate juris gentium vix defendi potest, eos qui se interfecerunt penitus carere debere sepulturâ: nec enim aliud comiserunt, quàm quod hominem civili societati subtraxerint; & si quis dicat, eos violasse jus naturæ, quod sui defensionem præcipit; repono, idem jus homicidas alios, quibus tamen sepultura non negatur, violare sc. quia hominem homini insidias cumve injustè offendere, vel vitam adimere iniquum sit. Neque puto

argumentum à poenis valere, quoddammodo cadavera hominum se ipsos interficientium tali aliquâ poenâ afficerentur, id genus crimina impunita forent; respondendum etenim est, *arbitrarias* ex delicto ipsos sibi poenam infligere, dum se vitâ privant, quæ vel sola poena gravissima est, ut non opus sit superstitibus genere poenæ adversus cadavera dehortari, sc. cum naturalis ratio ipsa homines à tali crimine dehortetur, nec naturali aliquo affectu ad facinus ejusmodi inclinemur; Longè magis extra scrupulum positi sunt illi casus, dum aliqui se ipsos interficiunt, aut causam mortis sibi præbent in necessitatibus, veluti si qui fortaliticium aliquod insigne vel naves magis accendunt, & unâ pereunt, commodo Reip. quàm ut in potestatem hostium perveniant. Quis enim tales viros, si quæ ossa fortè vel reliquiæ invenirentur, ab honore sepulturæ arceat. Idem dicendum, si captâ urbe, matronæ vel virgines honestæ, in mare aut flumen præcipites se dare, quàm pudicitie ab hostili vi jacturam facere malint. Esto, quoddam hoc arbitrium juxta morales aliquos Philosophos non sit omni ex parte laudandum; certè non eam poenam merebitur, ut tam generosa pectora vel posito tali excessu, ubi sepeliendi copia sit, careant sepulturâ. Nolo patrocinium præstare se ipsos interficientibus, quasi rem licitam peragant; sed nego saltem, jure gentium iisdem interdendam sepulturam; præsertim si causa aliqua subsuerit, aut propter bonum publicum,

cum, aut propter honestatem semet
occidendi; Razii exemplum vulgò
improbant, ut ex August. in epist. ad
Dulc. & Lutheri Praefatione in libr. Mac-
cinab. constat; non tamen inde sequi-
tur, Razio mortuo debuisse denegari
sepulturam. Othoni Imperatori cum
semet ipsum post cladem Bedriacen-
sem à Vitellianis acceptam interfo-
sisset, funeralia habita & sepulchrum
extructum legimus apud Tacit. lib. 2.
hisor. quod genus mortis milites non-
nullos imitatos fuisse, vel juxta ro-
gum Principis vel in castris, non ro-
xâ vel ob metum, sed æmulatione
decoris, idem auctor refert; quos cer-
tè verosimile non est caruisse sepul-
turâ ob illud factum, ex quo decus
quanquam falsò promeruisse crede-
bant. Breviter, *αὐτοκτονία* non esse
causam privationis sepulturæ, ex di-
ctis sat clarum esse arbitror; multò
minùs si contingat ex causâ extre-
mæ necessitatis, honestatis vel pu-
blicæ utilitatis. Sic colligere licet,
etiam id, quod in se illicitum est,
miseratione humanâ, ac propter su-
perstities, remitti mortuorum corpo-
ribus; nihilominus manente fune-
rum distinctione. Nam qui ex causâ
honestâ manus sibi intulit, ut Cato
Uticæ cum pro Republ. contra Cæ-
sarem in armis fuisset; privandus non
est sepulturâ honestâ, etsi rectius fe-
cisset injurias tolerando. Animosè
Arruntius apud Tacit. lib. 6. annal. sua-
dentibus amicis ulteriorem vivendi
affectum, respondit: *sibi satis atatis,
nec aliud parandum, quàm quod inter la-*

debita & pericula anxiam sanctam tolera-
visset; diu Sejano, post Marcum, semper a-
licui potentium invisus; non culpa, sed ut
flagitiorum impatiens, &c. profecturo se
avium servitium, eoque fugere simul Asia &
inhanria. Qui verò temerarius, planè 20
est αὐτοκτονος, hunc quidem etiam, sed
non tam honestâ sepulturâ hodiè tu-
mulari videmus, ut aliqua maneat
vel post mortem ignominia eos, qui
temerè hanc vitæ stationem mani-
bis violentis usi deroliquerunt; sicut
& Plato voluit de ll. i. g. Diversum, ut
diximus, si causa subit honestè mori-
endi, vel suis manibus; quod non
jure poli, sed externo gentium vero-
simile arbitror. Pulchrè Cicero de mor- 21
te Catonis lib. i. Diss. quest. inquit: Cato
sic abiit è vitâ, ut causam moriendi natam
se esse gaaderet; verat enim dominant, ille
in nobis Deus injasus hinc nos suo demigrare;
cum verò causam justam Deus ipse dedisset,
ut tunc Socrati, nam Catoni; sedè multa,
na ille medius fidius vir sapiens, lacus ex-
bit tenebrâ in lucem illam excesserit; nec
tamen illa vincula carceris ruperit, sed tan-
quam à magistratu aut aliquâ potestate lo-
gitimâ, sic à Deo evocatus atque emissus exierit,
hæc Cicero; alibi Lipsi. in epist. com- 22
stantiam Arrianæ miratur, quem
maritum Ælium Pœrum consulta-
rem virum, quò minùs postea igno-
miniosioreni mortem pati cogere-
tur, non admonuit tantum, ut sibi
manus inferret, sed exemplo præi-
vit, cultro in pectus adacto, & viro
his verbis ad imitandum porrecto:
Pœre non dolet; miratur inquam Lip-
sius, miror & ego in fœmina mor-
tis

23 tis contemptum plus quam virilem; quem uti lege Christianismi, imò etiam naturæ non profus excusandum puto, quia sc. *antiquæ* talis expectare deberet carnificis ictum, vel ut nocens pro pœnâ, vel ut innocens specie infortunii; sic commiseratione honestæ sepulturæ dignum arbitror. Id genus enim judicia convenit homines relinquere supremo vitæ auctori Deo ter Optimo Maximo, cujus est judicare de his, qui stationem vitæ, in quâ collocati fuerant, immaturè dereliquerunt; humanitatis interim jura cessare non debent, & terræ communi matri nihilominus committi corpora: hæc de sepulchris extruendis nec prohibendis. Dicamus nunc etiam breviter de altero membro principali nempe de publicâ securitate & sanctimoniâ sepulchrorum. Horum violatores

24 legibus Romanis coercerentur infamiâ *l. 1. ff. de sep. viol.* vel etiam pœnâ legis Juliæ *l. 8. ff. eod.* vel alioquin ex circumstantiis gravi aut capitali *l. fin. eod. vid. plur. Menoch. de arb. jud. quest. cap. 38. per tot.* Paulus tamen Jctus *in l. sepulchra 4. eod.* negat hostium sepulchra religiosa esse; qui textus pervincere videtur sanctimoniam sepulchrorum non jure gentium niti, contra quam paulò antè diximus. Sed in rei veritate, mores Romanorum,

25 quid illi sc. observent in hostilibus sepulchris, recenset ibi Paulus, non quid jus gentium distiter; deinde specialis est quæstio de hostium sepulchris, de quibus antè dictum;

generalis, de sepulchrorum jure in universum, quibus jure gentium sine dubio debetur religiosa sanctimonia, ut *Grotius loc. prius alleg.* probatur per plura gentium & probatorum auctorum testimonia. Et esto Romanis hostium sepulchra non religiosa habita fuisse, quantum ad lapides vel similes eorundem materias; fuere tamen & in hostibus profectò inviolabilia, cum jus tumulandi hostes reciprocè legamus observatum inter Romanos eorundemque hostes; sed & Græcis, ut ex historiâ Thucydidis discimus, perusitatum; Fateor tamen, eâ in re inter hostes sæpè peccari, eaque humanitatis officia negligi. Macedonum ad Cynoscephalas interfectorum corpora non victores Romani tumularunt, sed postea Antiochus Rex sepeliri curavit ut narrat, *Liv. lib. 36. hist.* & trium Quintilii Vari legionum ossa in agro Chersulcorum sexto post cladem anno insepulta repererunt posteriores Romanorum exercitus, teste *Tac. lib. 1. annal.* Huc & pertinet querela Regis Latini ad Turnum: *Bu magna clade victi vix urbe tuemur, spes Italas, recalcena nostro Tyberina stuenta sanguine, & ingentes campi nunc ossibus alben.* *Virg. lib. 12. Æneid.* unde constat victos ab Æneâ acie & occisos Latinos caruisse sepulturâ; quarum rerum nostra quoque ætas exempla sæpè suppeditat. Sed rectiora sunt, quæ respiciunt etiam in hoste communem humanæ conditionis miserationem; Annibal quàm ferus atque immisus fuerit,

Pauli

Pauli Æmilii, & M. Marcelli consulum corpora sepulturæ tradidisse fertur; observaturus idem in C. Flaminio, ut Livius testatur, si inquitum invenisset. Superbum & barbaricum esse videtur, mortuorum corporibus uti ad insolentiam & ostentationem victoriæ; quod Philistæos legimus fecisse Saulo Regi & filiis I. Sam. c. ult. item Xerxem Persarum Regem, Leonidæ ad Thermopylas interfecto, cujus corpus cruci affigendum curavit, teste Herod. in Polymn. Generosius Pausanias, ad Platæam victor, cum ipsi suaderetur, ut simile quid faceret cadaveri Mardonii Persarum Ducis, ibi acie victi cæsiq; vicem reddere noluit, quod judicaret, id barbarorum esse, Herod. in Calliope. Hodienuum sanè barbaris nationibus Tartaris, Turcis, & similibus, sævitiam istam in cadavera mortuorum hostium usitata apparent, non Christicolis & gentibus cultioribus. Cæterum in victore respectu hostium occisorum optimè distingui videtur, num ipsi incumbere dicamus, gentium aliquà obligatione, procurare sepulchra; an verò non prohibere; Prius ex lege humanitatis est, non stricto jure gentium, quo hostem hosti non oportet facere amica, sive consideres mortuum sive vivum; sed Evangelicà lege apud *Matth. c. 5.* satis clarè docemur contrarium; neque id mirum, quia Christus oblitterata ferè humanitatis jura in humano genere, doctrinâ & exemplis, restauratum

ivk. Quid enim aliud sibi vult Christianorum illa dilectio communis, nisi ut omnibus vel amicis vel hostibus bonè faciamus? Christus sanè apud *Matth. d. c. 5. vers. 44.* non amicitiantum, sed & inimicis beneficiendum monet, & *vers. seq.* rationem reddit, quòd alioquin delectio non sit futura perfecta, cum homines etiam peccatores, ut publicani, amicos ament, inimicos odio habeant, quæ verò major delectio sit, quàm suprema illa erga mortuos, qui jam rependere humanitatis & pietatis officia nequeunt, pietas? Ex quibus nisi fallimur, apparet exemplum Alexandri Magni, Regio funere Darium ejusq; antè in captivitate mortuam conjugem sepeliri jubentis, item superiora Annibalis & alia Romanorum, non ex stricto jure gentium esse, sed ex virtute, quam illi generositate quadam civili exercuerunt, Christiani autem lege Evangelicâ & ex præcepto Christi venerantur. Verùm ut non prohibeat quis hostilium cadaverum funera, etiam iuri gentium congruum videtur; quæ de causâ tumulatio non neganda petentibus; inter cives utrumque & procurare funera & non prohibere sepulturas, ex antè deductis iustum est, quanquam non omnibus cura funeralis incumbat, sed tantum patri, marito, & similibus personis necessariis, vel hæredibus; cæteris verò extraneis haud æquè; quibus tamen, si spontè quid impendant in funus, jure Romano prodita

32 funeraria actio, quâ impensas funera-
les ab hæredibus, vel illis, ad quos
ea res pertineret, repetere possint; &
quidem cum privilegio præferentiæ
adversus æs alienum *l. pen. ff. de relig.
& sumpt. fun.* Verosimile sc. est, cre-
didisse prudentissimos legumlatores,
æs alienum intelligendum deducto
eo, quod tumulandis corporibus le-

ge quadam humanitatis communi
deberetur; nec audiendos, qui ad
contractus, pacta, vel alias privato-
rum dispositiones provocarent; cum
publica sortis humanæ obstet misera-
tio, necessitas, vel utilitas; sed hæc
paucis ad nostram materiam dicta
sufficiant.

CAP.

CAP. XVI.

De bello in genere ejusque requisitis

Summaria.

Thom. 1. Belli descriptio ex Cicerone & Grotio. 2. & 3. bellum privatum non est bellum proprie dictum. 4. bellum mixtum verè tale non datur. 5. nec bellum civile nec publicum non solenne jure gentium vera bella sunt. jung. 13. 14. & 15. item 25. & 26. 6. belli veri definitio. 7. magicis artibus pugnare aut hostem veneno tollere non licet. 8. & 9. ad bellum requiruntur causa justa, publica potestas, & indictio. 10. belli recta intentio praesumitur ex justa causa. 11. & 12. quatenus sit necessaria jure gentium vel in foro conscientia. n. 16. 17. 18. & 19. Grotii argumentis respondetur pro bello publico non solenni adductis. 20. & 21. Bellum quibus casibus sine potestate Majestaticâ permissum dicatur. n. 22. casus hi reducuntur ad terminos regulae. 23. & 24. subditi praetextu denegata vel protracta justitia non debent arma movere. n. 27. bellum foederatarum rerumpublicarum rupto foedere non est civile sed bellum proprie dictum. 28. Secus bellum inter reges vel principes, qui uni imperio praesunt divisâ per regiones administratione. 29. 30. & 31. Quid si perpetua sit facta divisio. 32. belli causa & indicendi forma connectuntur. 33. bellorum distinctio in defensiva & offensiva declaratur.

Bellum à Grotio lib. 1. de jur. bell. & pac. c. 1. §. 2. describitur : status per vim certantium quâ tales sunt, quâ ipsâ descriptione etiam à Cicerone, qui bellum certationem per vim esse dixit, quadantenus dissentiat Grotius, quatenus nimirum non actum secundum certaminis, sed statum generis loco rectius ponit, utraque tamen isthæc descriptio in effectu collimat ad idem, nempe homines cum versantur in eo vel statu vel actu exercendæ invicem violentiæ, in bello constitutos, illamque ipsam mutuz of-

fensionis conditionem videri bellum. Ast verò bellum in hac significatione justo latius accipitur, comprehendit enim ea etiam violentorum certaminum genera, quæ non nisi improprie belli nomine veniunt, ut bellum privatum, quantumvis enim Grot. in d. §. 2. hoc ipsum commune velit naturam habere cum bello publico, contrarium tamen perpenis circumstantiis verius est, nam 1. privatis bellum gerere ex regulâ permissum non est, ergò neque admittendum bellum privatum 2. etiam quibusdam casibus

2 (quos

(quos quidem infra considerare placet) armis certare privatis licet, tamen facultas illa certandi retinet naturam defensionis simplicis, quâ de re supra egimus, aut publicæ legis vel concessionis auctoritate nititur, ut veterum hastiludia equestria, quæ torneamenta vocant & singularia certamina adversus hostes provocantes, qualia tamen haudquaquam referri debent inter species belli propriè dicti, quod ex jure gentium secundario originem trahit, hinc monomachias, duella, & quascunque privatas pugnas à ratione veri belli unâ liturâ excludimus *add. dn. Felbing. disp. de bell. th. 19. præsertim 3.* quia non habent veros effectus in bellis jure gentium introductos, ut captivitates, redemptiones, postliminia &c. de quibus infra agendum est, cui bono igitur privati belli consideratio tanquam speciei distinctæ suscipietur sine effectu futura? Et consequenter neque bellum mixtum, quod partim sit publicum, partim privatum, de quo *Grot. d. l. 1. c. 3. §. 1.* concedi poterit, si enim non datur simplex species belli privati vera, neque poterit admitti bellum illud mixtum deficiente sc. altero illo simplici, ex quo & bello publico præsupponitur coalescere, unde quod mixtum ponunt bellum, si verum bellum est, tantum erit publicum *conf. Dom. Ziegler. in not. ad Grot. d. l. quod pertinet etiam responsum Ulpiani in l. hostis. ff. de cape & postlim.* Ubi ad veros belli effectus requiritur hostes esse ex utrâque parte, ut sic ubi ex unâ parte non sunt veri hostes ut in bello mixto, verum etiam & propriè dictum bellum nequeat subintelligi; hoc amplius bellum civile & pub-

licum quoque non solenne, quod à magistratu iudici tradunt, à naturâ veri belli segregandum censeo, quod ipsum mox evidentius apparebit ex justâ verique belli definitione ac requisitis. Poterit igitur hæc præmissis bellum pleniùs definiri *status licite offensæ hostilis ex justâ causâ inter potestates regias vel quasi publicâ auctoritate indictus*; dixi bellum esse *status licite offensæ hostilis*, quia non solâ certatione per vim hosti nocere permissum, sed stratagematibus etiam atque dolis, juxta vulgatum illud: dolus an virtus, quis in hoste requirat, modò tamen hostiles actiones alioquin non repugnent legi divinæ vel honestati naturali; hinc magicis artibus pugnare, aut hostem per veneni insidias corruptis ad hoc hominibus interficere, nefas est, quâ in re extat laudabile præter Romanorum virtutis exemplum de Pyrrho rege, in Italiâ haberet, noluerunt Romani ex insidiis ejus, qui ad eam rem se ultro obtulerat, veneno occidere, sed scelestum hominem Pyrrho remisere; addidi in definitione *ex justâ causâ*, quoniam sine causâ justitiâ bellum inchoare non licet, ut potest dicitur, deinde subjeci; *inter potestates regias vel quasi*; regum enim vel his similem potestatem habentium est bella gerere, non privatorum: tandem sequuntur verba: *publicâ auctoritate indictus*, bellum namque requirit ritè factam indictionem, & fit quodammodò ex consensu, uno indicente, altero acceptante, quæ quidem acceptatio num expressè fiat, ut in bello Punico secundo à Carthaginensibus, an verò tacitè, si sc. causis & gravaminibus belli

ab alterâ parte non satisfiat, ut in bello Peleponnesiaco Atheniensibus imputatum, hæcenus non multum refert, nam & qui causas belli non tollit nec amicabile ratione patitur gravamina transigi, consentire utique videtur in statum hostilem tanquam ultimum inter reges & gentes decidendarum controversiarum remedium. Ex his autem difficile non est colligere belli propriè sic dicti requisita, quæ tria sunt (1.) potestas regia vel quasi belligerantium (2.) causæ justitiæ, (3.) publicæ auctoritatis indictio. Hoc tertium belli requisitum omisit *d. Thomas in. 2. secunda quæst. 40. art. 1. & loco ejus substituit aliud, nempe intentionem bellantium rectam, quâ intendunt vel bonum promovere vel malum evitare; ast requisitum hoc etsi in se verum videtur, jam inclusum est in secundo, nempe in causâ belli justâ, qui enim talem habet, præsumitur velle evitare gravamina propter quæ bellum, cum altera pars admonita non satisfaceret, inchoatur, & rursus consequens inde bonum & licitum commodum vult promoveri; minirum ut æqua pax, quando aliter obtineri non poterat, bello & armis quaeratur. Ergo causæ belli justitiæ implicite continere videtur rectam belligerantis intentionem; quòd si quis fortè instet, belligerantem quandoque habere justam causam belli propter eam tamen non ad arma fuisse deventurum nisi odio vel irâ extimulatus esset, atque adedò distinguì posse justitiæ causæ ab intentione recta bellantium: huic respondeo id procedere demum in foro conscientiæ, quale forsitan respexit Thomas Aquinas, non verò quoad jus gentium externum, nam*

quemadmodum privati verum debitum possunt exigere ex odio debitoris, sine quo non tam rigidè exegissent, hoc ipso tamen injustè non agunt, quantum ad forum externum, quia suum petunt, sed tantum coram Deo & in foro conscientiæ, sic jure externo gentium, regibus vel potestatibus licitum est suum repetere, ac mi satisfiat ex justâ causâ bellum denunciare, quamvis ad hoc bellum odium vel ira simul extimulet, quæ extimulatio vitiosa est in conscientia, sed bellum tamen non facit injustum de jure gentium. Cæterum ex primo illo requisito summæ vel analogæ potestatis, facillè colligitur, non omne bellum publicum quod vocant, accuratè loquendo verum bellum esse, & imprimis bellum publicum non solenne, quod magistratus jure geri opinatur *Grotius d. c. 3. §. 1. excludendum censeo cum dom. Zieglero ibid. in not.* Neque leve ad eam rem probandam argumentum adduci posse arbitror, ex ipso *Grotio d. c. 3. §. 4. ubi scribit: ferme omnium populorum legibus cautum esse, ne bellum geri possit, nisi auctore eo, qui summam in cruce potestatem habeat, & paulò post §. 5. inter cætera exemplum affert Cn. Manlii à legatis suis justè acculati, quòd populi Romani injussu bellum Gallo-Græcis intulisset; quòd si ita est, prout verè se habet, & gentium quoque moribus convenit, non video sanè, quomodo adhuc defendere possit Grotius bellum publicum, quod jure gentium competat magistratui; nam si gentes omnes aut ferme omnes eo jure utuntur, ut sc. bellum pro vero bello non habeatur, quod auspiciis meri magistratus geritur, ergò tale*

4
 tale bellum jure gentium non erit verum bellum, maxime quia jure gentium illud demum bellum justum ac verum est, quod auspiciis illius vel illorum suscipitur, cui vel quibus jus belli competit ex legibus vel consuetudine suæ Reip. v. g. 25 non est justum aut verum bellum inter Germanos & Gallos nisi eorum nomine vel auspiciis gestum, qui potestatem belli in Germania vel Gallia habent, h. e. nomine Imperatoris & ordinum Imperii, itemque nominis regis Galliarum, & sic in similibus; si igitur hoc ferè in universoni ita obtinet, apparet gentes voluisse, non penes alium, quam penes regem vel Principem aut superiores potestates debere esse jus belli, adeoque non dabitur jure gentium bellum publicum, quod à magistratu solo esse auspiciis geratur. Neque stringunt ad eò, quæ in contrariam partem d. l. affert Grotius primò enim, etsi, ut ipse ait, licitum sit magistratibus jurisdictionem suam vi & armis defendere; hoc tamen non necessariò infert jus belli contra externos sed potius facultatem coercendi subditos quasi rebelles fuerint, armis poterunt ad obsequium revocari, non tamen ille armorum usus contra subditos erit verum bellum, ut sinistra ætate prorex Neapolitanus arma movit contra Messinenses, bellum verum non fuit, quia non veri hostes sed subditi, idemque in similibus, quòd si conjuncti sint veri hostes rebellibus subditis vel civibus, ut Mithridates Ponti rex, olim Sertorio, Germani nostri Classico ac Civili ducibus Romanis, aut proximis annis Galli Messinensibus, cum subditis vel civibus bellum verum jure gentium tale non est, 17 sed cum hostibus conjunctis. Quin

tutius ac melius facient gubernatores vel præfides, si ubi periculum armorum metuunt, & adhuc consulendi copiam habent, rem deferant ad regem vel principem suum, priusquam dubium certamen subeant; planè de jure Romano res clara est ne quis inconsulto Principe arma moveat, idque ex Valentinianæ constitutione in l. un. C. ut arm. us. quæ regula, quin jure quoque gentium obtinere dicatur, nihil est quod repugnet; Nec exempla Grotii d. l. pro contraria parte ad rem faciunt, nam quod attinet ultimam voluntatem, quæ jure civili alia est justa & perfecta, ut testamentum, alia imperfecta ut codicillus, illa equidem in se vera est distinctio, minus recte tamen hinc fastinetur vel illustratur divisio belli publici in justum sive solenne & non solenne, si quidem hoc ab illo differt, ex mente Grotii non tantum minoris solenitatis intuitu ut codicillus à testamento, sed respectu causæ efficientis, cum ex hypothese Grotianâ alia sit potestas, quæ bellum gerit solenne, nempe suprema vel regia & alia inferior, sive magistratuum potestas, quæ bellum publicum decernit non solenne; at in testamento & Codicillis contra se res habet, nam qui Codicillos potest facere, potest etiam testamentum condere & contra; Deinde neque huc facit exemplum contubernii servilis respectu matrimonii inter homines liberos, quasi illud bello minus solenni, hoc verò solenne respondeat, quia de jure civili contubernium planè non meretur nomen matrimonii, ergò illo jure non potest similitudine eorundem inter se declarari bellum publicum solenne ac minus solenne;

ne; quòd si de jure naturæ vel Canonico hoc exemplum intellectum velit Grotius, conjunctiones serviles sive vinculi sive solemnitate ratione habentur pro justis matrimoniis, non minus, quàm liberorum hominum conjugia. *conf. u. xi. de conjug. serv.* Ergò rursus hinc non rectè explicatur divisio belli publici in solenne ac minus solenne, quippe, cum constat & fateatur ipse Grotius hæc plurimum differre præsertim in effectibus, quid quod exempla qualiacunque declarare juxta regulam possint, non verò probare prædictam Grotii sententiam, quæ facilius concedi potuisset, si tantum formulam indicendi belli magis minusve solennem, non vero aliam atque aliam potestatem profundamento præsupponeret; enumerant tamen casus aliquos, in quibus jus belli aliis potestatibus competere videatur nimirum (1.) si inferiores ex legitimâ consuetudine vel privilegio habeant illud, ita docet *Molina. de just. & jur. disp. 100. n. 11.* item (2.) si rex vel Princeps faciat contra leges regni vel principatus fundamentales, sub quibus sc. ad imperium pervenit, quod superiori seculo confœderati Belgii ordines Philippo secundo Hispaniarum regi objecerunt, ut supra dixi ex Metterano. Verum hoc ipsum ob magnum periculum, quòd subversatur aut planè non, aut non nisi ex evidenti & maximâ causâ est recipiendum, alias imperia ex variis prætextibus faciliè subverterentur. (3.) quando rex vel Princeps superius non administraverit justitiam, tunc etenim inferioribus pro reparatione damni inter sese videtur competere jus belli juxta *Molina. d. l. n. 12.* Quibus (4.) ad-

di potest casus, ubi Princeps aliquis vel populus est in quasi possessione supremæ potestatis, si vel maximè jus ejusdem plenarium præscriptione vel alio modo nondum acquisiverit, argumenta sumi possunt ex his quæ de supremo imperio supra disserui Denique (5.) huc primâ facie referendas existimabis potestates, quæ habent jus majestatis analogum vel subordinatum, ut Principes Imperii, quamvis belli offensivi exercitum inter ipsos sanctiones pacis publicæ regulariter prohibeant. Verum hi casus & 22 si qui sunt alii similes non incommodè reduci possunt ad terminos regulæ, negavimus enim hæctenus, potestatem belli gerendi jure magistratus competere, aut ubi adest belli gerendi concessio vel privilegium à supremâ potestate indultum, aut ubi observantia diuturna vel consuetudo, quæ tacitam concessionem infert, tale jus attribuit, item ubi ob contraventionem legum fundamentalium in personâ regis jus regni resolvitur ac tacite in ordines recidit, nec non ubi adest quasi possessio supremæ potestatis, vel jus majestati analogum, jam minimè manet bellum mero jure magistratus, multò minus privatorum auctoritate æstimandum; non igitur mirum, si bellum à tantis potestatibus publicis indictum cæteris paribus jure gentium habendum sit pro vero bello; de solo casu tertio 23 superest scrupulus, quia iis terminis sine concessione, qualitate vel ullo caractere supremæ potestatis videtur inferioribus ac privatis tribui jus belli, sed de veritate hujus casus tertii ego valdè dubito, esto enim, quòd ob denegatam vel protractam justitiam liceat inferioribus

6
 vim adhibere, ut suum consequantur
 (quæ res ipsa utcumque se habeat, ob
 Reip. periculum parè admodum pro-
 banda) tamen vis isthæc esset sine na-
 turâ veri belli, utpote destituta veris bel-
 li effectibus, quibus licet hostem cape-
 re vel interficere, cum ad summum
 violentia illa competere possit ad obti-
 nendum armis id, quod sibi debetur,
 idque propter defectum iustitiæ in supre-
 mo principe, quanquam si quis omni-
 nõ cum *Molina d. l.* sentiat verum tali
 casu ac licitum bellum moveri, adhuc
 reponi possit subesse concessionem belli
 saltem tacitam, ex quo enim rex vel prin-
 ceptus absolutus non administrat justitiam
 sibi subjectis, videretur ex hypothesi po-
 testatem belli tacite concedere, sed mihi
 eam vim subjectorum inter se non itali-
 citam nec pro vero bello habendam
 existimanti, responsione illa opus non
 est. Ex his sequitur, quod neque in-
 calibus ex mente *Molina* atque aliorum
 exceptis quos modò retulimus magistra-
 tus quâ talis aut subditi, quâ tales decer-
 nere possint bellum propriè dictum, sed
 quatenus in iisdem icon supremæ potesta-
 tis quodamodò residet, vigore cuius ma-
 gistratus jure regis, subditi autem jure li-
 beri populi utantur, & ea specie con-
 ditionem suam mutant. • Quapropter
 jam constat distinctionem belli, in bel-
 lum supremæ potestatis & magistratus,
 quorum illud publicum solenne, hoc
 non solenne vocant penitus corrue-
 re, quia non datur bellum jure magistra-
 tus propriè loquendo, uti hætenus o-
 stendimus, & per easdem rationes bel-
 lum civile jure gentium rejicimus, etsi e-
 nim videri queat, quod in hujusmodi

bello publica auctoritas interveniat, ve-
 luti cum olim Marius & Sylla, Julius
 Cæsar & Pompejus, Augustus & Anto-
 nius, Otto item Vitellius & Vespasianus
 aliique postea Principes funestis armis
 inter se decertarunt, tamen reverà secus
 est, quia tali casu respublica in partes at-
 que factiones scissa esse solet, quibus in-
 vicem concertantibus & singularim con-
 sideratis uti non est jus summæ potesta-
 tis utpote in Rep. individuum, sic mu-
 tua civium arma jure gentium habenda
 non sunt pro vero bello, hinc bellum
 civile Cæsar & Pompeii eleganter Lu-
 canus vocat *commune nefas*, dum ait; *cor-
 ratum totis concussi viribus orbis, in com-
 mune nefas* &c. quo intuitu & Ulpian.
 in *l. si quis ingenuam* §. 1. ff. de capt. &
 postlim. denegat bello civili jura captivi-
 tatis & postliminii; idem sentit *Grot. do
 jur. bell. & pac. lib. 3. c. 6. §. 27.* ut me-
 ritò excell. *dom. Felbing. in d. dissert. de
 bell. th. 16.* asseruerit, divisionem belli in
 externum & civile esse æquivoci in æqui
 vocata, ac bellum civile propriè bellum
 non esse. Sed queritur, an bellum in-
 ter resp. fœderatas rupto fœdere civile
 dicendum sit nec ne? Verum bellum
 tunc esse puto, quia hinc inde geritur
 auspiciis diversarum rerum publ. & cum
 summo imperio; diversum putem de
 bello inter Reges vel Principes si divisis
 regionibus uni imperio præsent, hinc
 bellum Sexti Pompeii Siciliæ imperantis
 cum Augusto, & bellum Constantini
 Imperatoris adversus Licinium, cui
 Romanum Imperium in partibus ori-
 entis ex pactione obvenerat civilia
 puto, unitas enim Imperii efficit,
 ut divisio administrationis inter Prin-
 cipes

Alpes per regiones facta non tribuat
 jus veri belli invicem gerendi, hac
 in temporali administrationis supremæ
 divisione, non eodem jure arbitror ef-
 29 se Imperium in plures Principatus vel
 regna totaliter & perpetuò divisum,
 sive divisio fiat ex pacto, sive si secun-
 dum Imperii naturam id liceat (quæ de-
 re supra) ex testamentariâ dispositione,
 hinc non dubitandum, potuisse Caro-
 lum Magnum occidentis jam avulsis
 Imperatorem verum bellum gerere cum
 Græcis Imperatoribus orientis, idem
 affirmo de Ludovici pii Imperatoris fi-
 liis Lothario Ludovico & Carolo quod
 invicem bella gerere potuerint ex quo
 Francorum potentia in tria distincta
 30 regna Italiæ, Germaniæ & Galliæ divi-
 sa fuit; benè tamen hæc in re distin-
 guere debemus jus perpetuæ divisionis
 regnorum vel Principatuum à divisione
 meræ administrationis quamvis per
 plures successores observatâ e. g. cum
 inter filios Theodosii primi Imperatoris
 Arcad. & Honor. imperium Romanum
 divideretur, ut oriens Arcadio, occi-
 dens Honorio cederet, eaque etiam di-
 visio in utriusque successoribus impe-
 rii perstaret, crediderim bella illorum
 si qua invicem movissent non nisi ci-
 villa dicenda fuisse, qualia prius ex-
 arserant inter Constantini Magni filios
 Constantem & Constantinum imperio
 pariter diviso, nam reverà Imperato-
 res illi, etsi divisus imperii partibus im-
 peraverint, realem imperii ipsius uni-
 tatem non sustulerunt; quippe
 cum leges per orientem & occiden-
 tem valituras tulerint communi &
 indivisâ auctoritate quod non sit in

regnis perpetuo jure divisus vel separatis, 31
 ergo si eadem qualitas duraret in
 successoribus, semper conservaretur
 unitas imperii in se, & consequenter
 eadem quoquè maneret ratio belli præ-
 cipuè quia eodem argumento indivisæ
 legislatoriæ potestatis respectu totius
 imperii cives quoque sine distinctione
 partium regni tales hinc inde vi-
 dentur, inter quos non nisi civile bel-
 lum locum habere poterit. Missis au-
 tem hisce nunc quoque de justâ belli
 causâ, secundo sc. principali requisito
 dicendum foret, verum quoniam ea
 res paulò pensaculatiùs venit exami-
 nanda, sequenti capiti eam placuit re- 32
 servare. & simul ob connexitatem de
 indicendi belli vel clarigationis formâ
 disserere, nam si justam ad bellan-
 dum causam habenti non ultro vel
 amicabili ratione satisfiat, subsequi
 solet belli indictio ut ex historiis vete-
 rum & modernis quoque regum gen-
 tiumque actis elucescit, de cætero su-
 perioribus felicior est & magis tenenda
 bellorum divisio, quâ, ratione causæ
 finalis in offensiva & defensiva discerni
 solent, quemadmodum enim justâ ex 33
 causâ armis sese defendere licet per spe-
 ciem belli, quâ de re legati Atheni-
 ensium in Senatu Spartano ad judicia
 provocantes, si iis non relinqueretur
 locus nomine suæ Reip. protestabantur,
 fortiter bellum propulsatum iri,
 quod Spartani contra fœdera inciperent
 apud *Thucyd. lib. 1. de bell. Peleponnes.* Sic
 quoque alium regem vel gentem justis
 ex causis bello primum aggredi vel præ-
 venire permissum est, quale genus of-
 fensivi belli commemorat Annibal se
 Roma.

Romanis & Italiae intulisse, in orat. ad milites suos apud Liv. lib. 21. histor. ubi ita inquit: *inferimus bellum infestisque fignis descendimus in Italiam tanto audacius fortiusq; pugnaturi, quanto major spes, majorq; animus est vim inferentis, quam arcentis,*

quorum equidem bellandi generum; sive per speciem defensionis, sive invasionis passim obviam sunt exempla, interim pro penso nostricapitis hactenus dicta sufficiant.

CAP. XVII.

De justis bellorum causis & formâ clarigationis.

Summaria.

1. Belli causa justificanda duo sunt necessaria. 2. belli ratio, secluso jure & aquo perstringitur. 3. belli justitia deficit ex amicabili satisfactione. 4. belli offensivi distinctio, à fine. 5. & 6. belli causa alia justificata alia suaviora. 7. & 8. belli causa intentione morventis justificata confundi non debet cum vere justâ. 9. belli causa ex mente Grotii unde deducantur. 10. belli causa vel ad corporis, vel fama, vel rerum lesionem referenda. 11. belli justa causa nascitur, sive rex vel respublica, sive subditi inferant alteri parti injuriam 12. injuria atrox regi vel reip. illata, justam praebeat causam belli. 13. belli causa ob lesionem rerum latissimè patet. 14. belli offensivi causa ex Molina referuntur septem sed ad superiores reduci possunt. 15. usque 20. inclus. bellum indicere an liceat ex causâ dubiâ, distinctè resolvitur. 21. usque 27. inclus. belli causa an justa esse possit ex utraq; parte? 28. belli causarum justissimarum tres species. 29. regum gentiumque controversias alio quàm armorum remedio dirimere expedit. 30. & 31. Bellum an justè moveatur gentibus Mahometanis vel Ethnicis ob sequiorem religionem? 32. usque 36. belli justa causa an sit denegatio transitus per regnum vel provinciam. 37. usque 40. bellum gesturo contra tertium quatuor conditionibus praevis transitus negari nequit. 41. Sion Amorceorum regis exemplum negantis transitum populo Israelitico in terram Canaan. 42. 43. & 44. Bellum an justum sit contra Turcas vel Saracenos ob detentionem terra sancta? 45. belli justam causam

sam non præbet titulus universalis imperii nec alii diversi prætextus. 46. 47. & 48. bellum defensivum an & quatenus justam causam requirat? 49. belli publica indictio necessaria est, quæ olim per legatos vel feciales fieri consuevit. 50. 51. & 52. indictio belli hodiernis gentium moribus quomodo fiat? 53. belli denuntiatio duplex pura & conditionata. (Grotio clarigatio.) 54. indictio belli hosti principali facta extenditur accessorie ad socios.

I AD justitiam causæ belli, ejus proximo capite mentio facta est, duo sunt generaliter necessaria nempe (1.) insigne gravamen bellum moventi illatum, (2.) denegatio reparationis à parte alterâ, nec enim promiscuè ob quamlibet causam vel læsionem levem prorumpendum est ad bellum, propter majora mala, quæ hinc sequuntur & existimandum voluisse gentes, ut minores injuriæ ad tempus potius perferantur, dum commodior reparationis aut vindicationis sese exhibeat occasio, quàm ut statim ad extremum armorum remedium deveniretur, qui igitur vel verè læus non est vel modicè, non habet justam belli causam, & ab omni jure gentium prorsus abhorret perperam sic dicta ratio belli, quæ sibi persuasiva aliqui habent, omne illud licitum, quod status belli felicitus perficiendi videtur deposcere posthabito omni æquitatis respectu, qui ad eò perversè non belli iustitiam, ut jura gentium volunt, ex causâ metuntur, sed ex beneplacito belli gerendi æstimant remedia, hinc monstrum abominabile raison du guerre originem trahit, non ab simile Brenni antiquissimi Gallorum Regis juri naturali, qui à Romanorum legatis,

ent Clusium obsideret interrogatus, jure naturali, respondit, se id facere, quò minus fortis potentiori cedere jubeatur; uti refert Claud. Cantinnula in epist. nunc. paraphr. inst. præmissâ, paulò aliter Liv. lib. 5. histor. sanè populationes agrorum in territorio amico vel neutrali, militum excursions, depraedationes, hospitationes, collectæ extortæ, & quicquid insolentiæ contra jus, fas, & æquum arma improba committunt, huic deastræ potissimâ ex parte debetur. Porro quantumcunque sit gravamen, si pars inferens amicabili ratione illud reparat, vel desuper caveat nec in morâ sit spontaneæ satisfactionis, deficit justitia causæ belli; notandum verò dupliciter reparari posse gravamen vel in naturâ, vel per æquivalentiam, quando que enim res manet prorsus in eodem statu, & tunc restitutio ipsius rei sufficit, ut si quid bonorum ablatum fuerit, & auferens paratur sit ad restituendum, sc. cum fructibus & refusione damnorum, quandoque non manet in eodem statu, tunc restitutio per æquivalentiam sufficit, quod pro diversitate casuum fit, vel per pecuniariam æstimationem, si res eandem suscipat, vel genere pœnæ in auctoribus delicti,

b

aut

aut deditiōe ad pœnam, huc pertinet dictum Augustini in can. dominus 23. *quæst.* 2. dum ait: *justa bella definiri, quæ subiunguntur injurias, si qua gens vel civitas, quæ bello petenda est, vel vindicare neglexerit, quod à suis improbè factum est, vel reddere, quod per injurias ablatum, unde bellum offensivum distingui solet, quod aliud inferatur, ad ultionem sumendam de injuriâ illatâ, aliud ad recuperandum nostra eave, quæ nobis debentur, quando ignorantia invincibili detinentur, neque aliâ viâ obtinere ea possumus conf. Molin. de just. & jur. tom. 1. tract. 2. disp. 102. n. 4. & 5.* requiritur autem invincibilis hostium ignorantia in bello offensivo ad recuperandum, quoniam si hostibus sit vel scientia injustæ detentionis vel vincibilis ignorantia, est permîssum bellum offensivum ad ultionem, non tantum ad recuperationem rerum; si eas amissimus, quod in effectu censet *Molina d. l.* vel ad earundem acquisitionem si nunquam habuerimus, exempla utriusque passim obvia sunt; Sic Romani ob Sagunti excidium Annibalem & asseclâs à Carthaginensibus sibi dedî postularunt, & hinc bellum indictum ad ultionem; mitius Græci Helenam raptam cum rebus, non raptorem Paridem petière ut scribit *Dilys Cretensis*, planè cum factum infectum fieri nequeat, in illis factorum generibus, quæ restitutionem in naturâ impediunt, non poterit reparatio locum habere, nisi ex æquivalenti. Sed ut de argumento præsentis capituli enucleatius disseram, ante omnia præsupponendum censeo discrimen causarum